
 

        Comune di Sassofeltrio 
                                      Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 1 di 4 
 

Determinazione n. 252 del 30/11/2020 
 
 
Oggetto: Lavori di Realizzazione pista ciclabile nell’abitato di Fratte – 
               CUP: G57H20000790004 - CIG:  ZB22E34CCC 
               Approvazione e liquidazione stato finale e certificato di regolare esecuzione- Liquidazione Liste in 

economia. 
 
 

Il responsabile dell’ufficio comune tecnico manutentivo 
 
        Visto il Decreto del Sindaco n. 7/2019 del 31/12/2019 con cui sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del Settore Tecnico del 
Comune di Sassofeltrio; 
 
       Visti gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del T.U. D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in 
materia di funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
 
       Premesso che: 
- con delibera di G.M. n. 29 del 02.05.2020 è stato approvato il progetto esecutivo per lavori di cui 
all’oggetto redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, per un importo pari ad € 50.000,00 di cui 
€ 32.288,60 per lavori a base d’asta, € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  ed € 
16.211,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
- con delibera di G.M. n. 38 del 06.06.2020, a seguito esigenza di valutazione della tipologia delle 
fondazioni è stata approvata la necessità di provvedere alla redazione di una relazione geologica e 
geotecnica; 
 
-con determina n.79 del 06/06/2020 è stato conferito al geologo Bianchi Edo con studio in 
Mercatino Conca, l’incarico di redigere la sopra citata relazione geologica-geotecnica;  
  
     Vista la relazione geologica e geotecnica acquisita agli atti del Comune in data 13/06/2020 con 
prot. 2903; 
 
     Considerato che a seguito della suddetta relazione geologica e geotecnica, il responsabile 
dell’ufficio tecnico, incaricato di redigere il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione pista 
ciclabile nell’abitato di Fratte” ha proceduto ad adeguare il progetto stesso approvato con delibera 
di G.M. n. 29 del 02.05.2020 nonché il relativo computo metrico; 
   
     Dato atto che con delibera di G.M. n. 50 del 18.08.2020: 
- è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di cui all’oggetto redatto dal Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico con il seguente quadro economico: 
 
 
 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
Pagina 2 di 4 

 

 
 
 

Lavori   
Per opere a base d’asta €    36.014,92  
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €      1.500,00  
Totale lavori €    37.514,92 €    37.514,92 
   
Somme a disposizione   
Lavori in economia  €       1.000,00   
Imprevisti €          483,30  
Acquisizione pensilina (iva compresa) 
compreso rimozione esistente ed 
installazione nuova 

€       6.500,00  

Incentivo ai sensi art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 

€          750,29  

   
Iva sui lavori 10% €       3.751,49  
Totale somme a disposizione €     12.485,08

  
€     12.485,08 

Totale progetto  €     50.000,00  
 

-  la sottoscritta, in relazione al disposto dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è stata nominata 
responsabile unico del procedimento per l’esecuzione dei detti lavori; 
 

    Considerato che, poiché un tratto dell’intervento ricade in area tutelata paesaggisticamente 
dall’art. 142, punto 1 lett. C del D.Lgs 42/04 e ss.mm.ii., è stata richiesta Autorizzazione 
Paesaggistica; 
 
     Vista la Determina Dirigenziale n. 747 del 06/08/2020 del Dirigente del Servizio 6 – 
Pianificazione Territoriale –Urbanistica – Edilizia – Istruzione Scolastica – Gestione Riserva 
Naturale Statale “Gola del Furlo” della Provincia di Pesaro e Urbino, acquisita in data 08(08(2020 
prot, 3830, con la quale, a seguito parere favorevole della Soprintendenza espresso ai sensi dell’art. 
146, comma 5 e 8 D.lgs n. 42/04 e ss.mm.ii., è stata concessa al Comune di Sassofeltrio 
l’autorizzazione paesaggistica semplificata relativamente all’intervento di “Realizzazione di pista 
ciclabile nell’abitato di Fratte”  su Demanio stradale; 
       
     Dato atto che la somma di € 50.000,00 necessaria per l’esecuzione degli interventi in parola è 
stata prevista con delibera di G.C. n. 30  del  06/05/2020, esecutiva, di approvazione del piano 
esecutivo di gestione, con imputazione al capitolo 2662 di bilancio 2020-2022 annualità 2020, 
individuato dal Servizio di Ragioneria e da finanziare con le somme provenienti dall’accensione di 
un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti; 
 
     Visto il contratto di stipula del mutuo del 07/09/2020, posizione 6200842; 
               



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
Pagina 3 di 4 

 

      Dato atto che è stato richiesto con Mail in data 08.09.2020 di presentare offerta sul preventivo 
posto a base di gara alla ditta F.lli Ottaviani srl con sede in Montegrimano (PU) via Ornaccia,  n. 7  
P.I 01266020419; 
 

Vista l'offerta presentata dalla ditta F.lli Ottaviani srl con sede in Montegrimano (PU) via 
Ornaccia,  n. 7  P.I 01266020419, acquisita con prot. 4366 del 10/09/2020, dell'importo netto di € 
35.354,02 iva al 10% esclusa; 
 

Dato atto, che la ditta  F.lli Ottaviani srl con sede in Montegrimano (PU) via Ornaccia,  n. 7  
P.I 01266020419, è in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi previsti 
per l’affidamento del servizio; 

 
 Dato atto che i lavori sono finanziati con le somme provenienti da un mutuo con la Cassa 
Depositi e Prestiti;  
 
             Vista la determina n. 157 del  10/09/2020 con la quale i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta 
F.lli Ottaviani srl con sede in Montegrimano (PU) via Ornaccia,  n. 7  P.I 01266020419, per l’importo netto 
di  € 35.354,02 di cui 33.854,02 (euro trentatremilaottocentocinquantattro/02) importo al netto del ribasso 
unico percentuale offerto ed € 1.500,00 (euro millecinquecento/00) per oneri di sicurezza, non soggetti a 
ribasso; 
 
            Visto che la suddetta determina è stata controfirmata dalla ditta come validità di contratto e preso atto 
che i lavori sono stati consegnati e iniziati in data 16/09/20; 
 
           Visti gli atti contabili relativi allo stato finale e certificato di regolare esecuzione delle opere in 
oggetto, redatti dalla sottoscritta Arch. Adalgisa Arcangeli nella qualità di D.L. dai quali risulta un credito 
netto per l’appaltatore di € 35.338.53 escluso iva per un totale pari ad € 38.872,38; 
 
           Vista la documentazione  relativa  alle  liste in economia per un importo di € 3.055,97 compreso iva; 
 
           Considerato che con determina n. 217 del 11/11/2020  è stata approvata la liquidazione di spesa pari 
ad € 4892,20 compreso iva relative alla fornitura di una pensilina da posizionare a lato della pista ciclabile; 
 
          Preso atto che dalla contabilità rimane un residuo di  € 2.208,33 escluso iva,  ovvero di € 2.429,16 
compreso iva; 
 
           Vista la fattura n. FATTPA 31_20 del 17/11/2020 per un importo di € 38872,38 compreso iva e la 
fattura n. FATTPA 32_20 del 17/11/2020  di € 3.055,97 emesse dalla ditta F.lli Ottaviani srl; 
 
          Dato atto che le somme per l’esecuzione dei lavori sono disponibili al cap. 2662 di bilancio 2020-
2022 annualità 2020, sul quale, con determina n. 157 del  10/09/2020, è stata impegnata la somma di € 
50.000,00 ; 
 
          Rilevata la regolarità dei documenti contabili e la loro corrispondenza alle pattuizioni contrattuali e 
ritenuto pertanto di doverli approvare e di dover procedere alla liquidazione del credito maturato 
dall’appaltatore; 

DETERMINA 
 

1.  di approvare gli atti contabili relativi allo stato finale e certificato di regolare esecuzione delle opere in 
oggetto, redatti dalla sottoscritta Arch. Adalgisa Arcangeli nella qualità di D.L. dai quali risulta un credito 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
Pagina 4 di 4 

 

netto per l’appaltatore di € 35.338.53 escluso iva per un totale pari ad € 38.872,38 e pure la 
documentazione relativa alle liste in economia per un importo di € 3.055,97 compreso iva; 

 
2.  di liquidare conseguentemente alla ditta F.lli Ottaviani srl la somma di € € 38872,38 compreso 

iva a saldo della sua fattura n. FATTPA 31_20 del 17/11/2020; 
 

3.  di liquidare conseguentemente alla ditta F.lli Ottaviani srl la somma di € 3.055,97 compreso iva 
a saldo della sua fattura n. FATTPA 32_20 del 17/11/2020; 

 
4.  di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario emetterà il relativo mandato di 

pagamento con imputazione delle somme sul 2662 di bilancio 2020-2022 annualità 2020. 
 
 
 
                                                                                        Il Responsabile del Settore Tecnico                                                                                                
           Arch. Adalgisa Arcangeli 
 

    Accertata la regolarità contabile, dispone per l’emissione del/i mandato/i di pagamento. 
Lì,  

                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 
                                                                                                                      Bartolacci Dott.ssa M. Silvia 
 
 


	Determinazione n. 252 del 30/11/2020
	Approvazione e liquidazione stato finale e certificato di regolare esecuzione- Liquidazione Liste in economia.
	Il responsabile dell’ufficio comune tecnico manutentivo

